Уголовное дело № 1-А14/2025г. (№ 1-А69/2024г.)

(УИД 48RS0005-02-2024-000813-56)

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

с. Доброе 03 февраля 2025 года

Липецкий районный суд Липецкой области в составе: 

председательствующего - судьи Чепцовой Ю.С.,

с участием государственного обвинителя Жихоревой Е.В., 

подсудимого ФИО21, 

защитника подсудимого - адвоката Безбородовой О.В. 

при секретаре Сдвижковой Н.С, 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО4 имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, совершил действия, направленные на осуществление данного умысла.

А именно, в дневное время в июле 2023 года - более точные дата и время в ходе дознания не установлены - имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, без намерения добровольной выдачи, для дальнейшего личного использования, в указанный период времени, находясь на участке местности, расположенном в 400 метрах северо-восточнее от левого угла дома 

<

адрес> и имеющим географические координаты -53°1’51” северной широты, 39°502222 восточной долготы, путем сбора листьев дикорастущей конопли незаконно приобрел указанное вещество растительного происхождения, принес его к себе в подсобное помещение, расположенное при домовладении № по ул. Советская с. Крутое Добровского района Липецкой области, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное вещество.

Далее, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, находясь по указанному адресу, просушил его, и положил в картонную коробку, которую оставил в вышеуказанном подсобном помещении и хранил до 12 часов 15 минут 03.06.2024 года, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции.

03.06.2024 года в период времени с 12 часов 15 минут до 13 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия - надворной постройки 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО5. и понятых было обнаружено и изъято указанное вещество растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № от 01.07.2024 г. является частями наркотикосодержащего растения конопля массой 89,9 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), каннабис (марихуана), является наркотическим средством.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер изъятого у ФИО1 наркотического средства общей массой 89,9 грамма является значительным.

ФИО6 в судебном заседании вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, указав, что с предъявленным ему обвинением, в том числе, в части места, времени и обстоятельств совершенного им преступления, согласен. Поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство поддержано защитником Безбородовой О.В.

Возражений от государственного обвинителя Жихоревой Е.В. по поводу вынесения приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не поступило, все условия для применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены. Оснований для прекращения уголовного дела, либо уголовного преследования подсудимого ФИО7. суд не усматривает.

Учитывая, что инкриминируемое подсудимому преступление относится к преступлениям небольшой тяжести, при производстве данного дела соблюдены все условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, обвинение с которым согласился подсудимый, признав свою вину полностью, подтверждается собранными по делу доказательствами, существо предъявленного обвинения подсудимому понятно, суд, считает его обоснованным, в связи с чем, постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

Действия подсудимого ФИО8. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В соответствии со ст.60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи. 

ФИО18. совершено преступление, отнесенное к категории небольшой тяжести, связанное с незаконным оборотом наркотических средств.

В качестве обстоятельств характеризующих личность подсудимого суд учитывает, что ФИО9. 

<

данные изъяты> (л.д. 142).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 17.10.2024 года № ФИО10 

<

данные изъяты> (л.д.119-120).

Суд соглашается с указанным заключением экспертов, не доверять которому у суда не имеется оснований, а ФИО11. признает вменяемым в совершении инкриминируемого ему деяния.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО17 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка, наличие на его иждивении матери-пенсионерки, которой подсудимый оказывает материальную помощь и помощь в быту, положительную характеристику по месту работы, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку материалы уголовного дела объективно свидетельствуют о том, что в период предварительного расследования ФИО16. активно сотрудничал с органами следствия, чем облегчил последним реализацию процедуры уголовного преследования. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

В порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ категория преступления, совершенная ФИО12. изменена быть не может, поскольку данное преступление относится к категории наименьшей тяжести. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, не имеется, поэтому суд не усматривает возможности применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ. 

С учетом вышеизложенного, обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого, его имущественного положения, учитывая тяжесть и общественную опасность совершённого преступления, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также других обстоятельств, влияющих на его исправление, суд полагает определить ФИО13 наказание в пределах санкции ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа, который, как вид наказания будет являться не только соразмерными содеянному, но и окажет, в целях исправления, наиболее эффективное воздействие на виновного.

Поскольку суд назначает не самое строгое наказание, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, при назначении наказания суд не учитывает положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. Оснований для назначения подсудимому иных видов наказаний и для применения ст. 73 УК РФ у суда не имеется. С учетом вида назначенного наказания, основания для применения к ФИО14. положений ст. 82.1 УК РФ отсутствуют.

Мера пресечения в отношении подсудимого не избиралась, оснований для её избрания, а также для изменения или отмены избранной в отношении ФИО15 меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке не имеется. 

Гражданский иск не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств по делу следует определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Безбородовой О.В.. в ходе дознания в сумме 10044 рублей в силу ч.10 ст. 316 УПК РФ, следует отнести на счет федерального бюджета (л.д. 165).

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО19 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Липецкой области (УМВД России по Липецкой области), ИНН 

<

***>, КПП 482501001, р/сч 

<

***>, банк Отделение Липецк г. Липецк, л/с 

<

***>, КБК 18811621010016000140, БИК 04420601.

Меру процессуального принуждения ФИО20. в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем отменить. 

Процессуальные издержки - оплату труда адвоката Безбородовой О.В. в сумме 10044 рублей в период дознания, отнести на счет федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 89,5 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФИО22 МОВД России «Чаплыгинский» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Липецкий районный суд Липецкой области в течение 15 суток со дня его провозглашения, в соответствии с требованиями, предусмотренными ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в апелляционной жалобе, а также он вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем ему также необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Ю.С.Чепцова